
 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΝΟΜΟΥ ΣΑΜΟΥ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΣΤΕΦΑΝΑΔΗ 

 

 

Προς:  Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

Θέμα:  Πορεία αποκατάστασης σεισμόπληκτων Σάμου  

 

 

 

Αξιότιμε κ. Υπουργέ, 

 

Ως γνωστόν, η Σάμος στις 30 Οκτωβρίου του 2020 επλήγη από έναν καταστροφικό σεισμό μεγέθους 

περίπου, 7 ρίχτερ, με ανυπολόγιστες συνέπειες και, κυρίως, την απώλεια δύο νέων ανθρώπων. 

 

Οι επιπτώσεις στην τοπική κοινωνία παραμένουν έως σήμερα ορατές. Μεγάλος αριθμός κατοικιών 

και δημοσίων κτιρίων υπό κατάρρευση, ειδικά σε περιοχές με παλιές ή ανεπαρκώς ανθεκτικές 

κατασκευές, ρωγμές σε σχολεία και ναούς, που απαιτούν αξιολόγηση για συντήρηση και ασφαλή 

επαναλειτουργία, προβλήματα από κατολισθήσεις σε οδικό δίκτυο και λιμάνια, καταστροφές 

τουριστικών και εμπορικών υποδομών κ.α. 

 

Επιπλέον, οι κάτοικοι είχαν να αντιμετωπίσουν και τις συνέπειες από το τσουνάμι που επήλθε ως 

απόρροια του σεισμού και, βέβαια, μία μετασεισμική ακολουθία με αρκετές εκατοντάδες 

μετασεισμούς καταγεγραμμένους σε σύντομο χρονικό διάστημα και συνεχείς μεταβολές για 

εβδομάδες, ακόμα και μήνες. 

 

Η Κυβέρνηση, έκτοτε, έχει βοηθήσει σημαντικά στο έργο της αποκατάστασης λαμβάνοντας μία σειρά 

από μέτρα, όπως : παράταση απαλλαγής ΕΝΦΙΑ για τους σεισμόπληκτους για τα έτη από 2020 έως 

και 2024, πολλαπλή παράταση έκδοσης οικοδομικών αδειών για κτήρια που επλήγησαν από το 

σεισμό, οικονομική ενίσχυση για την αποκατάσταση ζημιών σε ιερούς ναούς και μνημεία από το 

Υπουργείο Πολιτισμού, Κρατική συνδρομή για επισκευή κατοικιών και επιχορήγηση επιχειρήσεων  για 

επιδότηση ενοικίου – συγκατοίκησης, έχοντας καταβάλει συνολικά 9.524.288 ευρώ. 

 

Οι καθυστερήσεις ως προς την επιδότηση ενοικίων και την έκδοση αδειών επισκευής, οι ελλιπείς 

φάκελοι, ο υπέρογκος αριθμός των προς (επαν)αξιολόγηση σεισμόπληκτων κτιρίων σε συνδυασμό 

με τον ελάχιστο αριθμό  διοικητικού προσωπικού και τεχνικών συμβούλων ( μηχανικών ),    

δυσχεραίνουν σημαντικά την πρόοδο της αποκατάστασης. 
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Με εκτίμηση,     

Ο Ερωτών Βουλευτής Ν. Σάμου 

Καθ. Χριστόδουλος Ι. Στεφανάδης 

 

Ερωτάται ο Υπουργός: 

 

1. Ποια είναι η μέχρι τώρα πρόοδος στην αποκατάσταση των σεισμόπληκτων κατοικιών και 

υποδομών στη Σάμο από τον σεισμό του Οκτωβρίου του 2020; ποιο ποσοστό των αναγκαίων 

παροχών έχει ολοκληρωθεί, ποιο βρίσκεται σε φάση υλοποίησης και ποιο δεν έχει καν 

ξεκινήσει; 

2. Υπάρχει πρόθεση, από την πλευρά του Υπουργείου, για επιπλέον παράταση, πέραν της 31ης 

Μαρτίου 2026 όπου και λήγει η προθεσμία, για επίδοτηση ενοικίου και έκδοση αδειών 

επισκευής και αυτοστέγασης; Ποια είναι η πρόβλεψη για τον ΕΝΦΙΑ του έτους 2025; 

3. Πόσες κατοικίες έχουν αποκατασταθεί  με άμεση ή έμμεση κρατική συνδρομή; Πόσοι κάτοικοι  

λαμβάνουν το επίδομα ενοικίου και πότε προβλέπεται να έχουν αποζημιωθεί εν συνόλω; 

4. Ποιες ενέργειες προτίθεται το Υπουργείο να πράξει άμεσα για την επιτάχυνση των διαδικασιών 

δεδομένου του σκόπελου της γραφειοκρατίας; 

 

 

 

 

 

1. Υπάρχει σχέδιο αποζημίωσης ή στήριξης των αγροτών που επηρεάζονται από 
ζημιέποιο είναι το εύρος των αποζημιώσεων και ο μηχανισμός καταβολής τους; 

 




